
（単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

(1)経常収益

基本財産運用益 [ 90,142 ] [ 90,140 ] [ 2 ]

202 200 2

89,940 89,940 0

特定資産運用益 [ 126 ] [ 352,288 ] [ 352,162 △     ]

126 352,288 352,162 △     

受取会費 [ 12,388,930 ] [ 12,692,400 ] [ 303,470 △     ]

7,751,880 7,889,400 137,520 △     

1,410,250 1,455,500 45,250 △      

( 3,168,000 ) ( 3,288,000 ) ( 120,000 △     )

受 取 事 業 部 会 会 費 316,000 336,000 20,000 △      

受 取 商 工 部 会 会 費 480,000 464,000 16,000

受 取 農 業 部 会 会 費 2,332,000 2,378,000 46,000 △      

受 取 漁 業 部 会 会 費 40,000 110,000 70,000 △      

58,800 59,500 700 △         

事業収益 [ 3,260,503 ] [ 3,078,760 ] [ 181,743 ]

( 6,000 ) ( 3,000 ) ( 3,000 )

講 習 会 収 益 6,000 3,000 3,000

( 93,580 ) ( 147,286 ) ( 53,706 △      )

図 書 ・ 帳 簿 等 売 上 15,700 65,040 49,340 △      

受 入 手 数 料 77,880 82,246 4,366 △       

( 3,160,923 ) ( 2,928,474 ) ( 232,449 )

企 業 共 済 事 務 手 数 料 52,800 59,290 6,490 △       

各 種 保 険 事 務 手 数 料 3,108,123 2,869,184 238,939

受取助成金 [ 9,665,700 ] [ 9,806,000 ] [ 140,300 △     ]

9,665,700 9,806,000 140,300 △     

受取寄付金 [ 930,204 ] [ 930,204 ] [ 0 ]

930,204 930,204 0

雑　収　益 [ 241,115 ] [ 1,245,835 ] [ 1,004,720 △   ]

6,703 235 6,468

126,000 126,000 0

18,000 1,056,678 1,038,678 △   

90,412 62,922 27,490

経常収益計 26,576,720 28,195,627 1,618,907 △   

(2)経常費用

事　業　費 [ 22,105,043 ] [ 25,925,001 ] [ 3,819,958 △   ]

578,600 519,800 58,800

( 2,570,512 ) ( 2,495,235 ) ( 75,277 )

納 税 月 報 購 入 費 1,165,416 993,889 171,527

協 会 報 等 購 入 費 753,786 754,006 220 △         

小 冊 子 購 入 費 651,310 747,340 96,030 △      

特 定 資 産 受 取 利 息

正味財産増減計算書

令和6年 4月 1日から令和7年 3月31日まで

科        目

基 本 財 産 受 取 利 息

基 本 財 産 受 取 賃 貸 料 振 替 額

受 取 参 加 費

受 取 法 人 会 費

受 取 個 人 会 費

受 取 自 主 申 告 部 会 費

受 取 青 年 部 会 費

事 業 収 益 金

売 上 収 益 金

あ っ せ ん 手 数 料 収 益

受 取 納 税 協 会 連 合 会 助 成 金

受 取 寄 付 金 振 替 額

受 取 利 息

受 取 賃 貸 料

雑 収 益

納 税 宣 伝 費

納 税 月 報 等 購 入 費



当年度 前年度 増  減科        目

14,080 59,455 45,375 △      

227,582 118,888 108,694

549,206 619,937 70,731 △      

6,380 5,170 1,210

600,000 600,000 0

3,922,750 3,740,000 182,750

3,348,134 6,295,477 2,947,343 △   

306,000 929,013 623,013 △     

311,100 241,163 69,937

1,346,185 1,411,363 65,178 △      

867,822 1,648,755 780,933 △     

774,172 291,910 482,262

1,744,217 1,289,846 454,371

1,056,703 1,058,592 1,889 △       

95,040 147,866 52,826 △      

11,264 101,623 90,359 △      

216,731 121,509 95,222

154,718 61,831 92,887

140,386 156,968 16,582 △      

84,216 150,216 66,000 △      

258,760 222,317 36,443

194,621 212,573 17,952 △      

93,960 93,960 0

384,541 974,650 590,109 △     

1,197,259 1,308,318 111,059 △     

36,000 0 36,000

82,016 82,016 0

120,000 120,000 0

572,000 572,000 0

240,088 274,550 34,462 △      

管　理　費 [ 2,911,744 ] [ 4,354,405 ] [ 1,442,661 △   ]

692,250 935,000 242,750 △     

590,842 1,573,865 983,023 △     

54,000 232,254 178,254 △     

54,900 60,291 5,391 △       

237,560 366,796 129,236 △     

( 151,772 ) ( 198,545 ) ( 46,773 △      )

総 会 71,500 59,400 12,100

役 員 会 80,272 139,145 58,873 △      

70,040 61,170 8,870

128,251 106,131 22,120

264,180 264,647 467 △         

43,167 4,180 38,987

0 25,405 25,405 △      

147,757 109,305 38,452

148,716 128,613 20,103

退 職 給 付 費 用

図 書 等 購 入 費

表 彰 記 念 品 費

会 員 管 理 費

加 入 勧 奨 費

納 税 貯 蓄 組 合 助 成 金

役 員 報 酬

給 料 手 当

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額

水 道 光 熱 費

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費

渉 外 費

什 器 備 品 費

消 耗 品 費

印 刷 費

図 書 費

修 繕 費

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額

賃 借 料

保 険 料

会 場 費

諸 謝 金

租 税 公 課

建 物 維 持 管 理 費

負 担 金

委 託 費

雑 費

役 員 報 酬

給 料 手 当

退 職 給 付 費 用

福 利 厚 生 費

会 議 費

旅 費 交 通 費

通 信 運 搬 費

減 価 償 却 費

渉 外 費

什 器 備 品 費

消 耗 品 費

印 刷 費



当年度 前年度 増  減科        目

23,077 14,868 8,209

16,104 32,604 16,500 △      

64,686 55,573 9,113

48,655 53,143 4,488 △       

23,490 23,490 0

20,504 20,504 0

33,700 18,240 15,460

98,093 69,781 28,312

経常費用計 25,016,787 30,279,406 5,262,619 △   

評価損益等調整前当期経常増減額 1,559,933 2,083,779 △   3,643,712

0 0 0

1,559,933 2,083,779 △   3,643,712

  ２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

0 0 0

1,559,933 2,083,779 △   3,643,712

71,000 71,000 0

1,488,933 2,154,779 △   3,643,712

47,831,976 49,986,755 2,154,779 △   

49,320,909 47,831,976 1,488,933

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 [ 89,940 ] [ 89,940 ] [ 0 ]

89,940 89,940 0

一般正味財産への振替額 [ 1,020,144 △   ] [ 1,020,144 △   ] [ 0 ]

( 1,020,144 △   ) ( 1,020,144 △   ) ( 0 )

受 取 寄 付 金 930,204 △     930,204 △     0

基 本 財 産 受 取 賃 貸 料 89,940 △      89,940 △      0

930,204 △     930,204 △     0

23,741,623 24,671,827 930,204 △     

22,811,419 23,741,623 930,204 △     

Ⅲ　正味財産期末残高 72,132,328 71,573,599 558,729

修 繕 費

図 書 費

当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額

水 道 光 熱 費

賃 借 料

保 険 料

建 物 維 持 管 理 費

負 担 金

雑 費

評 価 損 益 等 計

当 期 経 常 増 減 額

当 期 経 常 外 増 減 額

税引前当期一般正味財産増減額

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

基 本 財 産 受 取 賃 貸 料

一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高



公１ 収１ 収２ 他１ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 〔 122 〕 〔 89,950 〕 〔 10 〕 〔 20 〕 〔 0 〕 〔 89,980 〕 〔 40 〕 〔 90,142 〕

基本財産受取利息 122 10 10 20 0 40 40 202

基本財産受取賃貸料振替額 0 89,940 0 0 0 89,940 0 89,940

特定資産運用益 〔 48 〕 〔 0 〕 〔 1 〕 〔 8 〕 〔 0 〕 〔 9 〕 〔 69 〕 〔 126 〕

特定資産受取利息 48 0 1 8 0 9 69 126

受取会費 〔 3,699,039 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 2,524,826 〕 〔 0 〕 〔 2,524,826 〕 〔 6,165,065 〕 〔 12,388,930 〕

受取法人会費 2,325,564 0 0 1,550,376 0 1,550,376 3,875,940 7,751,880

受取個人会費 423,075 0 0 282,050 0 282,050 705,125 1,410,250

受取自主申告部会費 ( 950,400 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 633,600 ) ( 0 ) ( 633,600 ) ( 1,584,000 ) ( 3,168,000 )

受取事業部会会費 94,800 0 0 63,200 0 63,200 158,000 316,000

受取商工部会会費 144,000 0 0 96,000 0 96,000 240,000 480,000

受取農業部会会費 699,600 0 0 466,400 0 466,400 1,166,000 2,332,000

受取漁業部会会費 12,000 0 0 8,000 0 8,000 20,000 40,000

受取青年部会費 0 0 0 58,800 0 58,800 0 58,800

事業収益 〔 6,000 〕 〔 93,580 ） 〔 3,160,923 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 3,254,503 〕 〔 0 〕 〔 3,260,503 〕

事業収益金 ( 6,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) （ 0 ） ( 0 ) （ 6,000 ）

講習会収益 6,000 0 0 0 0 0 0 6,000

売上収益金 ( 0 ) （ 93,580 ） （ 0 ） ( 0 ) ( 0 ) （ 93,580 ） 0 （ 93,580 ）

図書・帳簿等売上 0 15,700 0 0 0 15,700 0 15,700

受入手数料 0 77,880 0 0 0 77,880 0 77,880

あっせん手数料収益 ( 0 ) ( 0 ) （ 3,160,923 ） ( 0 ) ( 0 ) （ 3,160,923 ） 0 （ 3,160,923 ）

企業共済事務手数料 0 0 52,800 0 0 52,800 0 52,800

各種保険事務手数料 0 0 3,108,123 0 0 3,108,123 0 3,108,123

受取助成金等 〔 6,174,000 〕 〔 0 〕 〔 3,032,700 〕 〔 0 〕 〔 0 〕 〔 3,032,700 〕 〔 459,000 〕 〔 9,665,700 〕

受取納税協会連合会助成金 6,174,000 0 3,032,700 0 0 3,032,700 459,000 9,665,700

受取寄付金 〔 558,122 〕 〔 46,510 〕 〔 46,511 〕 〔 93,020 〕 〔 0 〕 〔 186,041 〕 〔 186,041 〕 〔 930,204 〕

受取寄付金(指定正味財産振替) 558,122 46,510 46,511 93,020 0 186,041 186,041 930,204

雑収益 〔 1,192 〕 〔 126,598 〕 〔 58,036 〕 〔 48,220 〕 〔 0 〕 〔 232,854 〕 〔 7,069 〕 〔 241,115 〕

受取利息 0 0 0 0 0 0 6,703 6,703

受取賃貸料 0 126,000 0 0 0 126,000 0 126,000

受取参加費 0 0 0 18,000 0 18,000 0 18,000

雑収益 1,192 598 58,036 30,220 0 88,854 366 90,412

経常収益計 10,438,523 356,638 6,298,181 2,666,094 0 9,320,913 6,817,284 26,576,720

（２）経常費用

事業費 〔 16,602,428 〕 〔 211,773 〕 〔 415,193 〕 〔 4,875,649 〕 〔 0 〕 〔 5,502,615 〕 〔 22,105,043 〕

納税宣伝費 567,600 0 0 11,000 0 11,000 578,600

納税月報等購入費 ( 2,570,512 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,570,512 )

納税月報購入費 1,165,416 0 0 0 0 0 1,165,416

協会報購入費 753,786 0 0 0 0 0 753,786

小冊子購入費 651,310 0 0 0 0 0 651,310

図書等購入費 0 14,080 0 0 0 14,080 14,080

表彰記念品費 20,000 0 23,760 183,822 0 207,582 227,582

会員管理費 0 0 0 549,206 0 549,206 549,206

加入勧奨費 0 0 0 6,380 0 6,380 6,380

納税貯蓄組合助成金 600,000 0 0 0 0 0 600,000

役員報酬 3,230,500 0 92,300 599,950 0 692,250 3,922,750

給料手当 2,757,292 39,386 78,776 472,680 0 590,842 3,348,134

役員退職慰労引当金繰入額 252,000 0 7,200 46,800 0 54,000 306,000

退職給付費用 256,200 3,660 7,320 43,920 0 54,900 311,100

福利厚生費 1,108,625 15,829 31,670 190,061 0 237,560 1,346,185

会議費 0 0 0 867,822 0 867,822 867,822

旅費交通費 53,550 0 11,940 708,682 0 720,622 774,172

通信運搬費 1,527,331 5,766 5,766 205,354 0 216,886 1,744,217

減価償却費 792,523 66,048 66,049 132,083 0 264,180 1,056,703

渉外費 0 0 0 95,040 0 95,040 95,040

什器備品費 11,264 0 0 0 0 0 11,264

消耗品費 159,272 12,727 10,527 34,205 0 57,459 216,731

印刷費 60,206 4,779 6,167 83,566 0 94,512 154,718

図書費 81,142 0 0 59,244 0 59,244 140,386

正味財産増減計算書内訳表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　            令和 6年　4月　1日から令和 7年　3月31日まで  　     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円)

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取引等

消去
合計



公１ 収１ 収２ 他１ 共通 小計
科     目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 内部取引等

消去
合計

修繕費 68,112 4,026 4,026 8,052 0 16,104 84,216

水道光熱費 194,074 16,167 16,167 32,352 0 64,686 258,760

賃借料 145,966 12,163 12,163 24,329 0 48,655 194,621

保険料 70,470 5,872 5,872 11,746 0 23,490 93,960

会場費 196,349 0 0 188,192 0 188,192 384,541

諸謝金 1,197,259 0 0 0 0 0 1,197,259

租税公課 0 6,000 30,000 0 0 36,000 36,000

建物維持管理費 61,512 5,125 5,125 10,254 0 20,504 82,016

負担金　 0 0 0 120,000 0 120,000 120,000

委託費 572,000 0 0 0 0 0 572,000

雑費 48,669 145 365 190,909 0 191,419 240,088

管理費 〔 2,911,744 〕 〔 2,911,744 〕

役員報酬 692,250 692,250

給料手当 590,842 590,842

役員退職慰労引当金繰入額 54,000 54,000

退職給付費用 54,900 54,900

福利厚生費 237,560 237,560

会議費 ( 151,772 ) ( 151,772 )

総会 71,500 71,500

役員会 80,272 80,272

旅費交通費 70,040 70,040

通信運搬費 128,251 128,251

減価償却費 264,180 264,180

渉外費 43,167 43,167

消耗品費 147,757 147,757

印刷費 148,716 148,716

図書費 23,077 23,077

修繕費 16,104 16,104

水道光熱費 64,686 64,686

賃借料 48,655 48,655

保険料 23,490 23,490

建物維持管理費 20,504 20,504

負担金　 33,700 33,700

雑費 98,093 98,093

経常費用計 16,602,428 211,773 415,193 4,875,649 0 5,502,615 2,911,744 25,016,787

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,163,905 144,865 5,882,988 △ 2,209,555 0 3,818,298 3,905,540 1,559,933

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,163,905 144,865 5,882,988 △ 2,209,555 0 3,818,298 3,905,540 1,559,933

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 6,163,905 144,865 5,882,988 △ 2,209,555 0 3,818,298 3,905,540 1,559,933

他会計振替額 5,945,267 0 0 0 △ 5,945,267 △ 5,945,267 0 0

他会計振替額 2,684,237 0 0 0 3,005,830 3,005,830 △ 5,690,067 0

税引前当期一般正味財産増減額 2,465,599 144,865 5,882,988 △ 2,209,555 △ 2,939,437 878,861 △ 1,784,527 1,559,933

法人税、住民税及び事業税 0 0 71,000 0 0 71,000 0 71,000

当期一般正味財産増減額 2,465,599 144,865 5,811,988 △ 2,209,555 △ 2,939,437 807,861 △ 1,784,527 1,488,933

一般正味財産期首残高 18,801,633 6,500,017 22,530,326 47,831,976

一般正味財産期末残高 21,267,232 7,307,878 20,745,799 49,320,909

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 89,940 0 0 0 89,940 0 89,940

基本財産受取賃貸料 0 89,940 0 0 0 89,940 0 89,940

一般正味財産への振替額 △ 558,122 △ 136,450 △ 46,511 △ 93,020 0 △ 275,981 △ 186,041 △ 1,020,144

受取寄附金 △ 558,122 △ 46,510 △ 46,511 △ 93,020 0 △ 186,041 △ 186,041 △ 930,204

基本財産受取賃貸料 0 △ 89,940 0 0 0 △ 89,940 0 △ 89,940

当期指定正味財産増減額 △ 558,122 △ 46,510 △ 46,511 △ 93,020 0 △ 186,041 △ 186,041 △ 930,204

指定正味財産期首残高 14,244,975 1,187,080 1,187,081 2,374,163 0 4,748,324 4,748,324 23,741,623

指定正味財産期末残高 13,686,853 1,140,570 1,140,570 2,281,143 0 4,562,283 4,562,283 22,811,419

Ⅲ　正味財産期末残高 34,954,085 11,870,161 25,308,082 72,132,328


